l'Évangile et la doctrine de Jésus le Messie de Nazareth, celui qui a été crucifié au temps de Ponce-Pilate et qui est mort pour annoncer à Abraham, à Isaac, à Jacob et à tous ses saints la fin du monde et la résurrection des morts qui aura lieu, puis est ressuscité d'entre les morts pour nous montrer et nous donner à connaître un gage de la résurrection, est monté au ciel par la vertu de Dieu son Père et du Saint Esprit, est assis à la droite du trône du Dieu tout-puissant sur les chérubins; à celui qui viendra avec puissance et gloire pour juger les morts et les vivants, à lui le pouvoir, la gloire, la grandeur et le royaume, ainsi qu'à son Père et au Saint Esprit (1), qui était, est et sera maintenant, dans toutes les générations et dans les siècles des siècles. Amen (2).

Fin de la Didascalie, c'est-à-dire de l'enseignement des saints Apôtres. Que leur prière soit avec nous, Amen.

Priez au nom de notre Seigneur pour le pécheur qui a écrit (ceci).

(1) Patri et Filio. D. L.

(2) D. L. se termine ici.

1° *Sur le manuscrit de Rome (1).*

Il est conservé au musée Borgia et contient : 1° la Didascalie des Apôtres ; 2° les livres de Clément ; 3° la doctrine de l'apôtre Adai ; 4° des canons des Apôtres et des conciles.

Les deux premiers livres de Clément forment le *Testamentum Domini nostri Jesu Christi* ; ce Testamentum est contenu sans aucune lacune dans ce manuscrit du Musée Borgia ; aussi nous croyons que c'est ce manuscrit qui a été utilisé par Mgr Rahmani et qui est désigné dans son édition par la lettre B.

Mgr Graffin, professeur de syriaque à l'Institut catholique de Paris, nous a remis gracieusement une photographie de la *Didascalie* et du *Testamentum*. Nous le remercions de cette nouvelle preuve de bienveillance et de ce nouveau secours apporté à nos études. Nous avons collationné cette photographie sur l'édition de Lagarde et avons trouvé : 1° 138 mots modifiés ; 2° 108 mots omis ; 3° 13 mots ajoutés ; 4° 109 modifications d'orthographe ; 5° six interversions ; enfin, 6° nous avons constaté que 57 passages qui figurent en marge du manuscrit de Paris et que Lagarde a édités entre crochets se trouvent dans le texte du manuscrit de Rome.

Les *mots modifiés* comprennent des mots différents, des temps différents pour un même verbe, des additions ou suppressions d'affixes, des pluriels pour des singuliers et aussi les fautes d'impression de l'édition de Lagarde et les fautes de

1 re manuscrit.

es mots omis sembleront nombreux, mais on remarquera